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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,968,623,000

예산총칙

제2018학년도 익산초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,763,512,000원" 을  "세입�세출 각각 1,968,623,000원" 으로 한다

발행일 :2018-07-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 익산초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,968,623 1,763,512 205,111 11.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 131,761 770,612 39.1

기본적 교육활동 53,354 474,538 24.1

선택적 교육활동 2,991 312,191 15.8

교육활동 지원 17,680 110,576 5.6

학교 일반운영 2,214 289,595 14.7

학교 재무활동 -2,889 7,111 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 199,708 1,131,298 57.4

이전수입 기타이전수입 500 5,100 0.2

자체수입 학부모부담수입 4,728 799,150 40.5

자체수입 행정활동수입 175 4,984 0.2

기타수입 전년도이월금 0 28,091 1.4

3/24 2018-07-13발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,136,398 936,190 200,208

1.교육비특별회계이전수입 1,131,298 931,590 199,708

1.교육비특별회계전입금수입 1,131,298 931,590 199,708

1.학교회계전입금 1,131,298 931,590 199,708

1.학교운영비전입금 461,765 461,765 0

2.목적사업비전입금 669,533 469,825 199,708
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(14,850,000원 × 1교) - 7,540,000원 =
7,310,000

(성립전)기초학력향상비 : (21,000,000원 × 1

교) - 15,000,000원 =
6,000,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(30,186,000원 × 1교) - 20,124,000원 =
10,062,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (200,351,000원 

× 1교) - 133,567,000원 =
66,784,000

(성립전)유아학비지원금 : (15,378,860원 × 1

교) - 15,095,000원 =
284,000

(성립전)3세~5세 유아학비지원금 : (18,900,000

원 × 1교) - 18,540,000원 =
360,000

(성립전)스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)특수학교방과후학교운영지원 : 

4,728,000원 × 1교 =
4,728,000

(성립전)문화예술프로젝트 운영지원비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 4,400,000원

 × 1교 =
4,400,000

(성립전)우수학교 스포츠클럽지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)치료지원비 : 6,600,000원 × 1교 = 6,600,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원금 : 

920,000원 × 1교 =
920,000

(성립전)제47회 전국소년체전 전북 대표선수 훈

련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 6,200,000원 

× 1교 =
6,200,000

(성립전)학교도서관 도우미 자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 62,000

원 × 1교 =
62,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(251,000원 × 1교) - 62,000원 =
189,000

(성립전)육성종목운영비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

(성립전)북한이탈학생 맞춤형 교육지원사업비 :

 1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)ICT활용학교 교육활성화 운영비 : 

180,000원 × 1교 =
180,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 150,000원 

× 1교 =
150,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)계약제교원인건비 기간제교사 성과상여

금 : 2,304,000원 × 1교 =
2,304,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

6,042,000원 × 1교 =
6,042,000

(성립전)학생회실 지원비 : 6,250,000원 × 1교

 =
6,250,000

(성립전)ict활용 소프트웨어 교육지원비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)저소득층현장체험학습비 지원 : 

4,961,000원 × 1교 =
4,961,000

(성립전)저소득방과후학교 자유수강권 지원 : 

38,872,000원 × 1교 =
38,872,000

(성립전)저소득방과후학교 자유수강권 지원 : 

(43,731,000원 × 1교) - 38,872,000원 =
4,859,000

2.기타이전수입 5,100 4,600 500

1.민간이전수입 5,100 4,600 500

1.기타지원금 5,100 4,600 500

1.기타지원금 5,100 4,600 500
(성립전)월드비젼 아침머꼬 교육 복지지원금 : 

500,000원×1회=
500,000

2.자체수입 804,134 799,231 4,903

1.학부모부담수입 799,150 794,422 4,728

1.수익자부담수입 799,150 794,422 4,728

1.급식비 308,459 308,459 0

1.급식비 286,859 286,859 0

2.우유급식비 21,600 21,600 0

2.방과후학교활동비 297,698 292,970 4,728

1.방과후학교활동비 297,698 292,970 4,728(성립전)방과후위탁교육비 : 4,320,000원×1회= 4,320,000

방과후위탁교육비 : 408,000원×1회= 408,000

3.현장체험학습비 40,388 40,388 0

1.현장체험학습비 40,388 40,388 0

4.졸업앨범비 4,240 4,240 0

1.졸업앨범비 4,240 4,240 0

5.누리과정비 148,365 148,365 0

1.누리과정비 148,365 148,365 0

2.행정활동수입 4,984 4,809 175

1.사용료및수수료 100 100 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,784 4,609 175

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 3,984 3,809 175

1.기타행정활동수입 3,984 3,809 175
수도광열비((엘리베이터전기료) : 175,000원×1

회=
175,000

3.기타수입 28,091 28,091 0

1.전년도이월금 28,091 28,091 0

1.순세계잉여금 28,091 28,091 0

1.순세계잉여금 28,091 28,091 0

1.순세계잉여금 28,091 28,091 0

세입합계 1,968,6231,763,512 205,111
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,000 4,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.자율연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원동아리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 770,612 638,851 131,761

1.급식 관리 352,747 342,434 10,313

1.학교급식운영 352,747 342,434 10,313

1.급식시설확충비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.급식운영비 27,751 27,751 0

1.일반수용비 18,551 18,551 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

3.대체인건비 1,611 1,360 251

1.기간제직원인건비 1,611 1,360 251
(성립전)급식종사원 대체인건비(목적)  

189,000원×1회=
189,000

(성립전)급식종사원 대체인건비(목적)  

62,000원×1회=
62,000

4.급식식품비 292,370 282,308 10,062

1.급식용식재료비 292,370 282,308 10,062
(성립전)친환경농산물(쌀)  5,895,000원

×1회=
5,895,000

(성립전)우수농산물  4,167,000원×1회= 4,167,000

5.우유급식비 21,600 21,600 0

1.우유대금 21,600 21,600 0  

6.학교급식기구및시설확충비(목적) 6,915 6,915 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 6,915 6,915 0  

2.보건 관리 16,783 16,683 100

1.학생및교직원보건안전관리 9,118 9,118 0

1.보건실 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.보건실운영 2,680 2,680 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.학생복지비 1,760 1,760 0  

3.학생건강검사 6,138 6,138 0

1.학생복지비 6,138 6,138 0  

4.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 7,665 7,565 100

1.먹는물관리 6,320 6,320 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 850 750 100

1.일반수용비 850 750 100교내방역소독  100,000원×1회= 100,000

3.교육격차 해소 318,050 197,202 120,848

1.급식비지원 200,351 133,567 66,784

1.도시지역무료급식비지원 200,351 133,567 66,784

1.학생지원금 200,351 133,567 66,784
(성립전)도시지역 무료급식비(초등)  

55,018,000원×1회=
55,018,000

(성립전)도시지역 무료급식비(유치원)  

11,766,000원×1회=
11,766,000

2.방과후학교활동비지원 78,459 30,000 48,459

1.저소득층방과후학교교육비지원 43,731 0 43,731

1.학생지원금 43,731 0 43,731
(성립전)방과후학교교육비지원  

38,872,000원×1회=
38,872,000

(성립전)방과후학교교육비지원  4,859,000

원×1회=
4,859,000
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사업
경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.초등돌봄교실운영비지원금 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

3.특수교육대상자 방과후학교지원 4,728 0 4,728

1.학생지원금 4,728 0 4,728
(성립전)특수방과후교육비지원  4,728,000

원×1회=
4,728,000

3.현장체험학습비지원 4,961 0 4,961

1.테마식현장체험학습(수학여행)지원금(목적)4,961 0 4,961

1.학생지원금 4,961 0 4,961
(성립전)테마식현장체험학습(수학여행) 지

원금(목적)  4,961,000원×1회=
4,961,000

4.누리과정비지원 34,279 33,635 644

1.유아학비누리과정지원금 34,279 33,635 644

1.학생지원금 34,279 33,635 644(성립전)누리과정지원금  644,000원×1회= 644,000

4.학생복지 83,032 82,532 500

1.교육복지우선 50,300 49,800 500

1.월드비젼 "아침머꼬" 교육복지지원금5,100 4,600 500

1.교육운영비 5,100 4,600 500(성립전)조식지원비  10명×500명×100일= 500,000

2.학생파악 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.심리검사 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

4.개별지원 14,720 14,720 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 6,720 6,720 0  

5.학교생활지원 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

6.집단프로그램 7,920 7,920 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 5,320 5,320 0  

7.사례관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  
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8.독서학습코칭 1,450 1,450 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 550 550 0  

9.희망나눔 방학교실 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

10.어깨동무 자원봉사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

11.꿈나무 교과연계 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

12.Dream Up 동아리 활동 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

13.BIG~STAR4 노래자랑 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

14.교육복지운영 5,450 5,450 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

4.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0  

2.학생복지운영 32,732 32,732 0

1.졸업앨범제작 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0  

2.초등학교 교과서 무상지원비(목적)28,492 28,492 0

1.교육운영비 28,492 28,492 0  

3.기본적 교육활동 474,538 421,184 53,354

1.교과 활동 395,267 354,836 40,431

1.교과활동지원 40,680 34,680 6,000
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1.교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.보결수업관리 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학습준비물구입 16,210 16,210 0

1.학습준비물 16,210 16,210 0  

5.기초학력지도(2학년첫걸음지원학교운영비)목적15,000 15,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

6.기초학력지도(맞춤형학습지원비)목적)6,000 0 6,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)강사비  25,000원×6시간×32개월

=
4,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)교재구입  40,000원×11명= 440,000

(성립전)교구구입  40,000원×8명= 320,000

(성립전)간식비  40,000원×11명= 440,000

2.과학교과활동 26,650 26,650 0

1.교과운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

2.가사실환경조성 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.가사조리실습실운영비(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 905 1,025 -120
(성립전)가사실 운영물품  -120,000원×1

회=
-120,000

2.시설비 8,980 7,425 1,555
(성립전)가사실 시설비  1,555,000원×1회

=
1,555,000

3.비품구입비 10,115 11,550 -1,435
(성립전)가사실 비품구입  -1,435,000원

×1회=
-1,435,000

3.[국고]체육교과활동 13,524 12,797 727

1.체육교과운영 2,277 1,550 727
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1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,877 1,150 727교재교구 및 용품구입  77,000원×1회= 77,000

체육기구수선비  650,000원×1회= 650,000

2.[국고]스포츠강사인건비(목적) 10,767 10,767 0

1.기간제교원인건비 9,672 9,672 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
995 995 0  

3.스포츠강사 인건비(목적) 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

4.예술교과활동 2,280 2,280 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.음악실 비품구입 1,080 1,080 0

1.비품구입비 1,080 1,080 0  

5.외국어교과활동 15,260 7,950 7,310

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.영어회화전문강사 인건비(목적) 14,850 7,540 7,310

1.기간제교원인건비 13,647 6,931 6,716(성립전)인건비  6,476,000원×1회= 6,476,000

(성립전)급식비  240,000원×1회= 240,000

2.기간제교원법정부담

금
1,203 609 594(성립전)5대보험료  594,000원×1회= 594,000

6.[국고]선택교과활동 3,920 2,520 1,400

1.보건교육 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.[국고]흡연예방교육비(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.북한이탈학생 맞춤형 교육비(목적)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학습멘토링 도서,교재,교구 구입

비  130,000원×4회=
520,000
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(성립전)학습멘토링 간식비  4,000원×20

회=
80,000

(성립전)문화,여가 체험활동비  200,000원

×4회=
800,000

7.특수교육교과활동 26,361 11,809 14,552

1.특수교육교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.장애이해교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.통합교육지원 1,900 1,900 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.특수정원외기간제교사인건비(목적)3,409 3,409 0

1.기간제교원인건비 3,409 3,409 0  

5.치료지원비(목적) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전)치료지원비  100,000원×11명×6

개월=
6,600,000

6.방과후학교위탁교육비(목적) 4,728 0 4,728

1.교육운영비 4,728 0 4,728(성립전)위탁교육비  4,320,000원×1회= 4,320,000

위탁교육비  408,000원×1회= 408,000

7.통학비 지원금(목적) 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920(성립전)보호자 통학비  920,000원×1회= 920,000

8.특수기간제교원 성과상여금(목적) 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304(성립전)성과상여금  2,303,060원×1회= 2,304,000

8.유치원교과활동 266,592 256,150 10,442

1.3세대하모니자원봉사자인건비 9,600 9,600 0

1.기간제직원인건비 9,600 9,600 0  

2.각종행사활동(유) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.교무실무사인건비 210 210 0

7 발행일 : 2018-07-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 210 210 0  

4.교무학사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교수학습지원(유) 22,417 22,417 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 850 850 0  

4.교육운영비 17,117 17,117 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 2,600 2,600 0  

6.교육환경개선(유) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.독서활동운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

8.입학식행사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.졸업식행사운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학급활동운영(유) 1,888 1,888 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0  

11.현장체험학습(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.유아학비지원(방과후과정) 68,400 68,400 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

2.운영수당 20,100 20,100 0  

3.교육운영비 42,092 42,092 0  

4.학습준비물 1,608 1,608 0  
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13.유아학비지원(기본과정) 79,965 79,965 0

1.교육운영비 66,178 66,178 0  

2.학습준비물 13,787 13,787 0  

14.교육실습운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

15.유치원 방과후과정 시간제기간제교원인건비(목적)53,370 53,370 0

1.기간제교원인건비 49,061 49,061 0  

2.기간제교원법정부담

금
4,309 4,309 0  

16.자율선택과제운영비(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 360 300 60강사비  30,000원×2시간= 60,000

2.교육운영비 2,540 2,480 60실천중심독서활동비  -343,000원×1회= -343,000

연수비  403,000원×1회= 403,000

3.목적사업업무추진비 0 120 -120협의회비  -120,000원×1회= -120,000

17.꿈나무잔치 축제지원비(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

18.독서교육 지원금(목적) 4,400 0 4,400

1.운영수당 234 0 234강사비  -166,000원×1회= -166,000

(성립전)강사비  400,000원×1회= 400,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300(성립전)독서환경비품  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.도서구입비 2,866 0 2,866(성립전)도서구입  900,000원×3회= 2,700,000

도서구입  166,000원×1회= 166,000

19.유치원시간제기간제교사 성과상여금(목적)6,042 0 6,042

1.기간제교원인건비 6,042 0 6,042
(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여

금  6,041,270원×1회=
6,042,000

2.창의적 체험활동 79,271 66,348 12,923

1.자율활동 26,883 21,360 5,523

1.과학경연대회 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0  

2.학급교육활동경비 10,350 10,350 0
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1.교육운영비 10,350 10,350 0  

3.학급특색교육사업 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0  

4.교내외체육대회 2,673 3,400 -727

1.교육운영비 2,673 3,400 -727대회 훈련 및 출전경비  -28,000원×1회= -28,000

체육대회 관련물품구입  -699,000원×1회= -699,000

5.학생자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학생회실 지원비(목적) 6,250 0 6,250

1.시설비 1,498 0 1,498(성립전)시설비  1,498,000원×1회= 1,498,000

2.비품구입비 4,752 0 4,752(성립전)비품비  6,250,000원×1회= 6,250,000

(성립전)비품비  -1,498,000원×1회= -1,498,000

2.현장체험학습활동 39,893 39,893 0

1.테마식현장체험학습 14,360 14,360 0

1.여비 840 840 0  

2.교육운영비 13,520 13,520 0  

2.현장학습 25,533 25,533 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 24,033 24,033 0  

3.동아리활동 7,400 0 7,400

1.우수학교 스포츠클럽지원 운영비(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200플로어볼 훈련간식비  -150,000원×1회= -150,000

(성립전)플로어볼 훈련간식비  1,000원

×15명×20회=
300,000

(성립전)플로어볼 관련 용품 구입비  

50,000원×4종×2회=
400,000

플로어볼 관련 용품 구입비  100,000원×1

회=
100,000

플로어볼 대회 출전 차량비  50,000원×1

회=
50,000

(성립전)플로어볼 대회 출전 차량비  

500,000원×1회=
500,000

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 6,200 0 6,200
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,200 0 6,200용품구입비  -660,000원×1회= -660,000

(성립전)용품구입비  1,100,000원×4회= 4,400,000

(성립전)상품구입비  600,000원×1회= 600,000

상품구입비  600,000원×1회= 600,000

출전경비  60,000원×1회= 60,000

(성립전)출전경비  200,000원×6회= 1,200,000

4.진로활동 5,095 5,095 0

1.적성검사 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.진로체험학습 4,585 4,585 0

1.교육운영비 4,585 4,585 0  

4.선택적 교육활동 312,191 309,200 2,991

1.방과후학교 운영 298,030 298,030 0

1.방과후학교운영 267,030 267,030 0

1.방과후학교운영비 252,230 252,230 0

1.운영수당 222,120 222,120 0  

2.교육운영비 30,050 30,050 0  

3.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.방과후학교돌봄간식비(수익자) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

3.도시지역방과후학교코디운영비(목적)4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 31,000 31,000 0

1.초등돌봄교실 운영비 지원금(목적) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.초등돌봄교실 지자체지원금(목적) 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.초등돌봄교실운영비(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 28,500 28,500 0  

2.독서활동 13,311 11,170 2,141

1.독서활동운영 13,311 11,170 2,141

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.교원독서교육역량강화 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.도서관운영 720 720 0

1.일반수용비 35 35 0  

2.교육운영비 585 585 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.독서행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.416 단원고 약전도서구입비(목적) 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141(성립전)도서구입비  141,000원×1회= 141,000

6.학교도서관 도우미 자원봉사활동비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학보모도서도우미 교통비  10,000

원×20×10월=
2,000,000

3.교기육성 850 0 850

1.교기운영 350 0 350

1.육성종목운영비(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)바둑훈련용품 구입  200,000원×1

회=
200,000

2.전국소년체육대회훈련비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전)전국소년체육대회 출전(훈련비)  

150,000원×1회=
150,000

2.[국고]국고보조교기운영 500 0 500

1.[국고]제47회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비(목적500 0 500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)바둑훈련용품구입  500,000원×1

회=
500,000

5.교육활동 지원 110,576 92,896 17,680

1.교무업무 운영 11,750 11,750 0

1.교무학사운영 11,750 11,750 0

1.교무학사운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교과협의회 운영 4,350 4,350 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.여비 1,750 1,750 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교과협의회운영 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

6.학교환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 12,695 12,695 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.인권교육 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 9,415 9,415 0

1.학교폭력예방 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.안심알리미 서비스 사업비(목적) 6,055 6,055 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타공공요금 6,055 6,055 0  

3.어울림프로그램운영학교운영비(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000(성립전)강사비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전)체험비및운영비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 3,080 3,080 0

1.체험형안전교육 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0  

3.연구학교 운영 35,150 29,400 5,750

1.연구학교운영 35,150 29,400 5,750

1.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,880 1,880 0  

2.교육운영비 4,720 4,720 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.에듀버스 운영지원비(목적) 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0  

3.수업혁신학년제운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,825 10,825 0  

2.목적사업업무추진비 175 175 0  

4.도시농업 기반구축 스쿨팜 운영비(목적)750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1회= 750,000

5.문화예술 악기지원비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)바이올린 구입  200,000원×10개= 2,000,000

(성립전)기타 구입  200,000원×10개= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)신디사이져 구입  1,000,000원×1

개
1,000,000

4.학습지원실 운영 20,746 8,816 11,930

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 17,546 5,616 11,930

1.학교정보화지원 6,366 5,616 750

1.교육운영비 6,366 5,616 750정보화기자재수선유지비  150,000원×5월= 750,000

2.소프트웨어교육연수비(ICT교육)(목적)180 0 180

1.운영수당 180 0 180
(성립전)강사비및 원고료  180,000원×1회

=
180,000

3.소프트웨어교육학습기반구축(목적)9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전)빔프로젝터구입  2,220,000원×1

회=
2,220,000

(성립전)컴퓨터책상 구입  360,000원×15

개=
5,400,000

(성립전)모둠탁자 구입  230,000원×6개= 1,380,000

4.소프트웨어교육 교구 구입(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구 구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.교육여건 개선 30,235 30,235 0

1.교육환경개선 30,235 30,235 0

1.교구기자재구입 12,435 12,435 0

1.비품구입비 12,435 12,435 0  

2.스팀정수기 구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0  

3.칠판교체사업비(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 859 250 609(성립전)기타비용  480,000원×1회= 480,000

(성립전)기타비용  129,000원×1회= 129,000

2.비품구입비 14,141 14,750 -609(성립전)칠판구입  -480,000원×1회= -480,000

(성립전)칠판구입  -129,000원×1회= -129,000

6.학교 일반운영 289,595 287,381 2,214

1.학교기관 운영 94,751 94,627 124

1.부서기본운영 44,196 44,072 124

1.교무실운영 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.교장실운영 10,362 10,362 0

1.일반업무추진비 6,750 6,750 0  

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

3.행정실운영 19,684 19,560 124

1.기간제직원인건비 3,684 3,560 124행정대체인건비  62,000원×2회= 124,000

2.일반수용비 1,780 1,780 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 13,400 13,400 0  

5.교직원복지비 520 520 0  

6.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

4.일반행정사무관리 13,450 13,450 0

1.일반수용비 11,950 11,950 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원기본운영 50,555 50,555 0

1.공공요금및제세(유) 14,349 14,349 0

1.일반수용비 99 99 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 2,250 2,250 0  

2.교무실운영(유) 11,220 11,220 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0  

2.여비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.교직원연수(유) 2,000 2,800 -800

1.운영수당 1,200 2,000 -800
동아리활동(강사비,재료)  -400,000원×2

회=
-800,000

2.교육운영비 800 800 0  

4.학생보건안전관리(유) 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 600 600 0  

5.시설일반관리비(유) 19,688 18,888 800

1.일반수용비 17,688 14,388 3,300소규모수선비  3,300,000원×1회= 3,300,000

2.비품구입비 2,000 4,500 -2,500기타비품구입비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

6.연료비(유) 318 318 0

1.연료비 318 318 0  

7.먹는물관리(유) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

8.학부모회운영(유) 1,480 1,480 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 160 160 0  

4.일반업무추진비 120 120 0  

2.시설 장비 유지 190,714 188,624 2,090

1.학교시설장비유지 190,714 188,624 2,090

1.공공요금및제세공과금 73,910 73,910 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.전기요금 50,400 50,400 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 11,160 11,160 0  

2.시설관리용역 33,722 31,832 1,890

1.일반수용비 33,722 31,832 1,890
어린이놀이시설안전점검비  450,000원×1

회=
450,000

승강기안전관리용역비  88,000원×5개월= 440,000

3종시설물관리용역비  500,000원×2종= 1,000,000

3.시설일반관리 43,682 43,482 200

1.일반수용비 43,682 43,482 200화장실소모품구입  200,000원×1회= 200,000

4.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.당직관리 36,600 36,600 0

1.일반수용비 36,600 36,600 0  

6.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.학교운영 협력 4,130 4,130 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,930 2,930 0

1.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.학부모회운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 350 350 0  

3.교통관련 학부모안전도우미회운영비(목적)1,280 1,280 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  

7.학교 재무활동 7,111 10,000 -2,889

1.예비비 7,111 10,000 -2,889

1.예비비 7,111 10,000 -2,889

1.초등예비비 7,111 10,000 -2,889

1.예비비 7,111 10,000 -2,889예비비(초등)  -2,889,000원×1회= -2,889,000

세출합계 1,968,6231,763,512 205,111
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